
  

                                                        

 

Výstupy z mezinárodní konference 

Rodinné farmy - základ evropského zemědělství 

18. října 2019, Telč 

Na mezinárodní konferenci „Rodinné farmy - základ evropského zemědělství“, organizované 

dne 18. října 2019 Asociací soukromého zemědělství České republiky, se sešli zástupci 

farmářských organizací ze Slovenska, Polska, Maďarska, Rakouska a České republiky, aby 

sdíleli své priority v oblasti podpory rodinných farem v rámci budoucího období Společné 

zemědělské politiky EU. 

Konference se zúčastnili zástupci těchto organizací: 

Slovensko: Vidiecká platforma, Spolok farmárov Slovenska (SFS), skupina slovenských 

zemědělských poradců 

Polsko: Národní rada zemědělských komor (KRIR),  

Maďarsko: Maďarská farmářská asociace (MAGOSZ), Svaz mladých zemědělců (AGRYA) 

Rakousko: Rakouská zemědělská komora (LKÖ) 

Česká republika: Asociace soukromého zemědělství ČR (ASZ ČR) 

 

Účastníci konference se na závěr mezinárodní konference shodli na těchto závěrech:  

1. Rodinné farmy mají ze své podstaty zájem na uchování životního prostředí, vody, 

půdy a biodiverzity v co nejlepším stavu pro další generace.  

 

2. Rodinné farmy jsou důležité také pro mnohé nefinanční přínosy pro společnost. Jejich 

specifické funkce a činnosti v prostoru venkova jsou nenahraditelné.  

 



  

                                                        

3. Systém musí být otevřený pro mladé farmáře do 40 let. Zachování generační 

kontinuity v obhospodařování farem je klíčové.  

 

4. V rámci SZP EU je nutné jednoznačně lépe zacílit přímé platby na nejohroženější 

skupiny žadatelů, tedy zejména na menší a střední farmy. 

 

5. Na rodinné farmy velmi zásadně dopadá rostoucí byrokracie, kterou z podstaty své 

činnosti jen obtížně zvládají. Je nezbytné výrazně zjednodušit administrativu 

související s podporami a kontrolami, které jsou na ně navázány. 

 

 

 

Účastníci konference považují dále za klíčová témata k jednání: 

 

1. Legislativní ukotvení rodinné farmy a zásadní podpora této formě podnikání nejen 

v rámci SZP EU, a to včetně důsledné ochrany soukromého vlastnictví, půdy a dalších 

výrobních prostředků.  

 

2. Povinné zavedení redistributivní platby a zastropování přímých plateb. 

 

3. Vyjmutí tzv. ekoschémat ze zastropování přímých plateb. 

 

4. Přínosy sledování živinové bilance vs. riziko nadměrné byrokracie. 

 

5. Naplnění smyslu zavedení podmínky „skutečného zemědělce“ a ochrana podniků, 

které v minulosti diverzifikovaly své činnosti.  

 

6. Zavedení schématu pro malé zemědělce a umožnění výrazného zjednodušení 

administrace podpor a kontrol. 

 

  


